商务部国际贸易经济合作研究院

[image: image1.jpg]

                 商研培训[2015]38号

  关于举办新常态下对外投资合作实务专题研修班的通知
各有关单位：

2015年中国经济发展进入新常态，“一带一路”等国家战略的实施，为中国企业“走出去”创造了重要的历史机遇，为帮助地方政府和相关企业抓住“一带一路”战略机遇，加快企业“走出去”步伐，加强对外投资合作，我院将于2015年11月20日至23日在深圳市举办新常态下对外投资合作实务专题研修班。欢迎地方各部门及相关企事业单位积极组织报名参加。现将有关事项通知如下：

研修内容

第一讲 对外投资相关政策法规及发展趋势

    一、新形势下中国企业走出去发展策略

    二、中央外经贸发展专项资金补贴相关文件及支持政策

三、商务部新修订的《境外投资管理办法》亮点分析

四、各国对外投资合作政策体系的竞争力

五、对外投资合作政策调整的前景预测
第二讲 我国企业对外投资风险对策及实例分享

一、企业境外投资存在的问题

二、中国海外投资的路径选择

三、政治性风险实例分析（非商业性风险）

四、经营性风险实例分析（商业性风险）

第三讲 中国企业海外投资的区域风险预警系统

一、海外投资风险预警系统构建

二、发现警兆、预测警度、判断警损

三、风险管理及危机处置

第四讲 “一带一路”主要国家和地区投资环境分析

一、俄罗斯（投资案例）

二、东南亚（印尼、马来、缅甸、老挝、泰国等重点国家及投资案例）

三、中东（以色列、土耳其、伊朗等国家投资案例）

四、中亚（哈萨克斯坦、乌兹别克斯坦、吉尔吉斯坦等重点国家投资案例）

第五讲 “一带一路”建设规划及政策

    一、“一带一路愿景与行动”文件解读

二、“丝路基金”扶持方向及运作模式

三、“亚投行”基本情况及运作模式

四、“一带一路”企业境外投资机遇分析

二、培训对象

    各省、自治区、直辖市、计划单列市商务部门主管境外投资合作工作负责人；对外投资、对外承包工程和对外劳务合作企业负责人；以上各单位财务负责人。

三、培训师资

    研修班拟邀请发改委、商务部、研究院、外汇管理局及相关经贸院校专家学者、具有丰富海外投资经验的企业高管授课、现场答疑并与学员面对面地交流。

四、培训费用

    研修班费用3800元/人（包括专家讲课、研讨、教材、场地、会务费、食宿费等相关费用）。

    即日起报名，请参会人员将报名回执传真至会务组，会务组于开班前10日内向代表传发报到通知，详告具体报到时间、地点、乘车路线及日程等事宜。报到日期为2015年11月20日全天。

五、联系方式

  （一）商务部研究院

   会务组

   候国良 18600137361
   赵 飞：15321299810

   电 话：010-59455310     传 真：010-58043703

   邮 箱：mofcom_px@126.com
   网 址：www.caitec.org.cn
   通讯地址：北京东城区安外东后巷28号院

   邮 编：100710

附件：培训班报名回执表

                      商务部国际贸易经济合作研究院

                            2015年9月25日